
N. 1/2019 Reg. Deliberazione

CITTÀ DI MESAGNE
( P R O V I N C I A  D I  B R I N D I S I )

COPIA   DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adozione Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2019-2021

Responsabile del servizio: Dott.ssa Giorgia VADACCA

L’anno 2019 il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 14:30, nella sede Comunale
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA

Incaricato  dell’Amministrazione  del  Comune  di  Mesagne,  con  Decreto  Prefettizio  n.4226  del 
22.1.2019, nell’esercizio dei poteri che la legge conferisce alla Giunta Comunale con l’assistenza del IL
SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Giorgia VADACCA

Premesso che sulla presente proposta di deliberazione:

• il Responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso : parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giorgia VADACCA
 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTO  l'articolo  1,  comma  8  della  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", secondo 
cui l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro 
il  31 gennaio di  ogni anno, adotta  il  Piano di Prevenzione della  Corruzione (PTPC),  curandone la 
trasmissione  al  Dipartimento  della  funzione  pubblica  e   il  responsabile,  entro  lo  stesso  termine, 
definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori 
particolarmente esposti alla corruzione;

PRESO ATTO dei   compiti  e  funzioni  attribuiti  all’Ente  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione e della illegalità nonchè di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

RICHIAMATO,  al riguardo, l’art.  1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che 
definisce  la  trasparenza  dell'attività  amministrativa  come  livello  essenziale  delle  prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione, e 
stabilisce  che  la  trasparenza  è  assicurata  mediante  pubblicazione  delle  informazioni  relative  ai 
procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di 
segreto di Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;

RICHIAMATO l’art.  10  comma  1  del  Decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  così  come 
modificato  dall’art.  10 del  D.Lgs.  25/05/2016,  n.  97,  che  recita:  “Ogni  amministrazione  indica,  in 
un’apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 5, 
della legge n. 190 del 2012, I responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle 
informazioni e dei dati ai sensi del presente decreto”;

DATO ATTO che dal 2017 è abrogato l’obbligo di redazione del Programma triennale per la 
trasparenza ed integrità previsto dalla precedente versione dell’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, a seguito 
delle modificazioni apportate dall’art. 10 del D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 

VISTA la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 contenente la determinazione di approvazione definitiva del

Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

VISTA  la  Delibera  n.  1208  del  22  novembre  2017  contenente  la  determinazione  di 
approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTO che l’art. 1, co. 2-bis della l. 190/2012, introdotto dal d.lgs. 97/2016, prevede che il 
Piano nazionale anticorruzione ha durata triennale ed è aggiornato annualmente.

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Autorità  del  24  ottobre  2018  con  cui  è  stata 
approvata la bozza preliminare dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta 
la consultazioneubblica per il periodo 25.10.2018 – 15.11.2018.

– l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con determinazione 
numero 1074 del 21 novembre 2018 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

 

DATO ATTO CHE il Comune di Mesagne per l'aggiornamento 2019 ha adottato il seguente 
procedimento di formazione del PTPCT 2019-2020 in linea con quanto previsto all'art. 5 del PTPCT 



2018-2020 :

• Pubblicazione in data 23.10.2018 sul sito istituzionale del Comune di apposito avviso pubblico 
avente  ad  oggetto  “Consultazione  per  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  del 
Comune di Mesagne 2019/2021” con termine 15.01.2019 per la presentazione di osservazioni 
e /o proposte; 

• Contestuale  comunicazione interna con invito  a presentare suggerimenti e/o proposte anche i 
Responsabili di Servizio del Comune di Mesagne; 

• Acquisizione e valutazione delle osservazioni pervenute a seguito della consultazione;  

DATO ATTO CHE non sono pervenute  osservazioni:

ATTESA ora  la  necessità  di  procedere  all’adozione   del  PTPCT  2019-2021  da  parte  del 
Commissario Prefettizio con I poteri della Giunta Comunale;

VISTO ed esaminato il piano triennale 2019/2021  per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza come proposto dal RPCT del Comune di Mesagne dott.ssa Giorgia Vadacca;

RILEVATO che il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza va correlato agli 
altri strumenti di programmazione dell'ente e, in particolare al Piano delle  performance e dell'ente, 
nonchè al sistema dei controlli interni;

DATO ATTO ALTRESI' che:

• il piano è, per propria natura, uno strumento dinamico, che potrà essere modificato ed adeguato 
nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle disposizioni e indicazioni dell'ANAC 
nonché all'eventuale diverso assetto organizzativo dell'ente; 

• per  quanto  non  previsto  nel  PTPCT  2019/2021,  e  nelle  more  dell’adeguamento,  si  farà 
riferimento alle indicazioni dell’ANAC ed in particolare a quanto previsto dalla determinazione 
n.  12  del  28.10.2015  con  riferimento  all’area  di  rischio  “contratti  pubblici”  nonchè  dalle 
indicazioni contenute nel PNA con riferimento ai procedimenti relativi al governo del territorio, 
nonchè alle linee guida per l'attuazione del Piano elaborate dal RPCT ; 

• la  mappatura  dei  processi,  tenuto  conto  della  quantità  dei  dati  elaborati,  è  da  ritenersi 
provvisoria  e  soggetta  a  revisione  anche  nel  corso  dell'anno  ai  fini  dell’efficientamento  e 
razionalizzazione  della  stessa,  specie  con  riferimento  all’individuazione  degli  strumenti  di 
monitoraggio nonchè per intervenire su eventuali duplicazioni e errori materiali;

• l' aggiornamento  della mappatura costituirà obiettivo di performance ad alto valore strategico 
per i Responsabili di Area;
 
RITENUTO meritevole  di  approvazione  il  suddetto  documento  nella  stesura  allegata  al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE il RPCT, al fine di garantire il livello essenziale delle prestazioni, è tenuto 
a  garantire  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  del  piano  allegato  sul  sito  Web 
dell'amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione trasparente”;

 

VISTO  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  per  la  prevenzione  della 
corruzione dott.ssa Giorgia Vadacca;

Visti, altresì:

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241;



– il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

– lo Statuto comunale;

 

D E L I B E R A
 

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI ADOTTARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per 
il periodo 2019/2021  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 

2. DI DARE ATTO che: 

• il piano è, per propria natura, uno strumento dinamico, che potrà essere modificato ed 
adeguato  nei  prossimi  mesi  ai  fini  della  piena  applicazione  delle  disposizioni  e 
indicazioni dell'ANAC nonché all'eventuale diverso assetto organizzativo dell'ente; 

• per quanto non previsto nel PTPCT 2019/2021, e nelle more dell’adeguamento, si farà 
riferimento  alle  indicazioni  dell’ANAC  ed  in  particolare  a  quanto  previsto  dalla 
determinazione  n.  12  del  28.10.2015  con  riferimento  all’area  di  rischio  “contratti 
pubblici” nonchè dalle indicazioni contenute nel PNA con riferimento ai procedimenti 
relativi  al  governo  del  territorio,  nonchè  alle  linee  guida  per  l'attuazione  del  Piano 
elaborate dal RPCT ; 

• la mappatura dei processi, tenuto conto della quantità dei dati elaborati, è da ritenersi 
provvisoria e soggetta a revisione anche nel corso dell'anno ai fini dell’efficientamento e 
razionalizzazione della stessa, specie con riferimento all’individuazione degli strumenti 
di monitoraggio nonchè per intervenire su eventuali duplicazioni e errori materiali;

• l'  aggiornamento   della  mappatura  costituirà  obiettivo  di  performance  ad  alto  valore 
strategico per i Responsabili di Area;

3. DI RISERVARSI con ulteriore ed evenuale atto a dare gli opportuni indirizzi in materia di 
anticorruzione al RPCT nel corso dell'anno 2019 al fine di adeguare il PTPCT 2019-2021 alle 
nuove  esigenze  e  criticità  che  dovessero  sorgere  successivamente  al  presente  atto  di 
approvazione;

 

4. DI DISPORRE ALTRESÌ che al presente provvedimento venga assicurata:

• la  pubblicità  legale  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  unitamente  al  Piano  ed  alle 
appendici ed esclusa la pubblicazione delle  schede relative alla mappatura dei singoli processi 
che  per  ragioni  tecniche  vengono  pubblicate  esclusivamente  nell'apposita  sezione 
dell'Amministrazione trasparente; 

• la trasparenza, secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 
190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web 
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione 
nella sezione“Amministrazione trasparente”.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA F.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, lì _____________ IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per  
giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).

[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Mesagne, lì  31/01/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale  documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


